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TJOCKA SLÄKTEN   

Medlemsblad för Lappmarkens släkt -  och bygdeforskare  

Nummer 3 -  År 2011  

 

Redaktörens rader 
Då har sommaren övergått till höst och det är åter dags för ett nytt nummer av Tjocka släkten 
Den här gången gör vi bland annat ett besök på hembygdsgården i Umnäs, bekantar oss med 

òvittraò, tar oss an några frågor vi fått från Norge samt berättar lite om sommarens 
kulturevenemang i Vilhelmina. 

 

Undertecknad vill även passa på att ge ett tips ifall ni söker äldre 
litteratur. Det är nämligen inte ovanligt att jag får frågan om var 

man kan köpa gamla böcker som exempelvis O P Petterssons 
Gamla byar i Vilhelmina och Sune Jonssons Bilder från den 
stora flyttningen. En utmärkt sida att söka böcker på är 

www.antikvariat.net, där flera antikvariat i Norden gått samman 
i en gemensam webbplats. När jag helt nyligen gjorde en 

sökning på titeln Gamla byar i Vilhelmina fick jag exempelvis 8 
träffar och av Sunes Jonssons bok fanns det 7 exemplar till salu.  
Så, bästa medlemmar, ge er ut på lite boksurfing i cyberrymden 

så kan ni säkert att göra riktigt fina fynd.  
Ha en Go tur, som de säger i Norge! 

 

Laila Eliasson 
 

Föreningsnytt  

 
Sommaren 2011 

 

Öppet hus i Tingshuset 

I samband med de traditionsenliga hembygdsdagarna höll Lappmarkens släkt- och 
bygdeforskare Öppet hus i forskarstugan i Tingshuset. Från torsdag 7 juli till tisdag 12 juli var 

medlemmar i föreningen engagerade med att ta emot besökare från när och fjärran. Vi sålde 
lotter och bjöd på fika med hembakat bröd. Totalt kom ett hundratal besökare, vilket dock var 
lite färre än förra sommaren. Men å andra sidan fick vi mer tid med varje besökare och vi 

hann hjälpa till med avancerad släktforskning.  
 

Det är alltid lika trevligt när det kommer besökare med rötter i Vilhelmina. Olika dialekter 
visar att flyttlassen ibland gått långt från våra nordliga bygder. Det behöver dock inte alltid 
vara släkt man söker. Många vill också se platser och byggnader som de själva har minnen 

ifrån, eller som de hört berättas om av föräldrar och äldre syskon. Då är fotoarkivet en stor 
tillgång! 

 
Ett improviserat Dalasjömöte blev det när Lisbet Danielsson med dotter Ulla Danielsson av en 
slump kom samtidigt som Sven Åke Johansson med dotter Anna Nilsson. Lyckat var också att 

föreningens Ulla Almroth från Dalasjö fanns i forskarstugan denna dag.  Det stora bokverket 
Vår hembygd, Dorotea ï Vilhelmina ï Åsele 2006 med bilder på fastigheterna blev ett sätt att 

påminna varandra om nuvarande och tidigare bosättare i byn. 
 

http://www.antikvariat.net/
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Dalasjöbor i föreningens forskarstuga juli 2011.                                         Foto: Carina Strömberg 

 

Hösten 2011 
 

Torsdagen den 25 augusti kl 18.00 startade höstens verksamhet med surströmming i 
Malgomajskolan i Laxbäcken. Arrangemanget ingår i Årets berättarkommun och ordnades 

tillsammans med Bernhard Nordhsällskapet och Studiefrämjandet. Bo Johansson berättade 
om f.d. lantmannaskolan, åren 1939 ï 1965. Läs mer om detta på annan plats i Tjocka släkten! 

 
Onsdag 5 ï torsdag 6 oktober ordnar vi en arkivresa till Umeå med besök på 
föreningsarkivet, forskningsarkivet och DAUM (dialekt- och ortnamnsarkivet i Umeå). Läs 

mer om resan på annan plats i Tjocka släkten! 
  

Lördagen den 8 oktober är det hösthelg i Vilhelmina med många arrangemang. Släkt- och 
bygdeforskarna har öppet hus i forskarstugan i Tingshuset. 
 

Torsdag den 20 oktober blir det en berättarkväll i Saxnäs med medverkan av Staffan 
Lundmark från DAUM. Vi hade en liknande kväll i Henriksfjäll i våras, och nu är det alltså 

Kultsjödalens tur att få höra inspelade röster från gångna tider. 
 
Lördagen den 12 november firas Arkivens dag i hela norden, även här i Vilhelmina. Vi 

ordnar besök på något av våra lokala arkiv. 
 

Den 26 november ï 2 december är det samisk kulturvecka i Vilhelmina.  
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Närmare jul  blir det en grötkväll som avslutning på höstens aktiviteter. 

 
Tjocka släkten kommer ut med sista numret för 2011 i slutet av november/början av 

december. Hör av er till redaktören om ni vill att vi ska skriva om något speciellt, det är inte 
säkert att vi klarar det men vi kan försöka! Och sänd gärna in egna bidrag, alla har säkert egna 
minnen och upplevelser som kan förmedlas till våra läsare.  

 
 

Jubileumsarrangemang: Arkivens dolda skatter ï sök svaren i 

originalen 

 

Arkivresa till Umeå  
 

Sveriges Släktforskarförbund fyller 25 år och Lappmarkens släkt- och 

bygdeforskare fyller 20 år! 
För att fira detta ordnar Lappmarkens släkt- och bygdeforskare en jubileumsresa till arkiven i 
Umeå vecka 40, oktober 2011.  Vårens resa till landsarkivet i Härnösand blev en succé och nu 

vänder vi oss till de arkivinstitutioner som finns i vår residensstad Umeå. 
 

Program 

På programmet står guidade turer bland arkivhandlingar i original och inspelningar med äldre 
profiler i lappmarken. Vi avsätter naturligtvis också tid för egen forskning.  
 

Arkivinstitutioner  

Vi besöker Forskningsarkivet på Umeå universitet, Dialekt- ortnamns- och folkminnesarkivet 

SOFI/DAUM och Folkrörelsearkivet i Västerbotten. 
 

Resa 

Det blir gemensam resa med hyrd buss. Avresa kl 07.30 onsdag den 5 oktober från 
Vilhelmina, hemresa efter lunch torsdag den 6 oktober.  Om intresse finns kan medlemmar 

ansluta i Åsele ca 08.30. Medlemmar som bor på annan ort har också möjlighet att ansluta i 
Umeå. 
Övernattning 

Övernattning på Hotell Gamla Fängelset i Umeå, kostnad 430 kr inklusive frukost, lakan, 
handduk och städning 
 

Kostnader 

Lappmarkens släkt- och bygdeforskare betalar resan och avgifter för guidning, totalt  

ca 4 500 kr. Varje deltagare står för sina egna kostnader för mat och övernattning.  
 

Upplysningar och anmälan 

Mer information får du om du kontaktar mig, Carina Strömberg, 0940/201 23 eller 070/648 
25 17, 
e-post ordf.lsbf@vilhelmina.com Jag tar även emot din anmälan. För bokning av guidning, 

övernattning m.m. vill vi ha din anmälan senast den 28 september 2011. 
 

Lappmarkens släkt- och bygdeforskare i samarbete med  
 
 

 

mailto:ordf.lsbf@vilhelmina.com
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Hembygdsgårdar 
Av Carina Strömberg 

 

Jag blir alltid lika glad när jag ser en skylt som visar vägen till en hembygdsgård. Öppna 
hembygdsgårdar och hembygdsmuseer hör sommaren till och jag avbryter gärna min resa för 
ett besök. Där finns oftast engagerade bybor med kaffe och gott bröd och ibland en liten 

loppis. Den by är lyckligt lottad som har entusiastiska hembygdsforskare, som under åren 
samlat föremål och dokument från byns historia. Vi ser nu den sista generationen som är 

uppväxt i en levande by med barnrika familjer och många djur. 
 

Ett av sommarens besök gjordes 

på hembygdsmuseet i Umnäs. 
Hembygdsföreningen Gratian 
har ställt i ordning ett museum 

på övervåningen i en av den 
nedlagda skolans byggnader. 

Skolan och skolhemmet var i 
drift åren 1934ï1956. Här finns 
en komplett skolsal, föremåls-

amlingar, ett litet rum för 
släktforskning och mängder av 

dokumentation av olika 
företeelser och människoöden i 
trakten.  

 
 

Så här kunde man få bo om man hade långt till skolan.         Foto Carina Strömberg 
 

Ett litet rum är inrett med två små sängar för att ge en föreställning om hur det kunde vara att 
som barn bo på skolhemmet långt hemifrån.  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
Nybygget Hällnäs. Modell gjord av Gustaf Andersson, som själv växt upp på gården.  
Foto Carina Strömberg 
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En fin modell av nybygget Hällnäs ger en verklighetskänsla av hur en gård med alla 

byggnader för olika ändamål kunde se ut. I år har föreningen ställt i ordning en liten 
temautställning med fotoutställning av brudpar och en vacker brudklänning.  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Brudklänning och foton av brudpar.                       Foto Carina Strömberg 
 

 

Kulturveckan i Vilhelmina 
Av Laila Eliasson 

 
För fjärde året i rad anordnandes en Kulturvecka i Vilhelmina i början av juli, med avslutning 
under hembygdssöndagen. Invigningen skedde måndagen den 4 juli med klockringning i 

Vilhelmina kyrka, stafettkulning tre personer, Laila Eliasson, Carolina Lif och Doris Risfjell 
turades om att kula i närheten av Folkets Hus utescen).  

 

Därefter tog kvällens stora 
evenemang vid, en 

Ljugarkväll, där fyra 
personer skulle tävla om 
att dra den bästa skrönan. 

Vilhelmina har utsetts till 
Årets berättarkommun av 

Skellefteå berättarfestival 
och tävlingen var ett sätt 
att lyfta fram det muntliga 

berättandet här i 
kommunen. De tävlande 

var Ewa Hed, Rolf 
Lidqvist, Ingvar Näslund 
och Inez Abrahamzon, 

vilka alla gjorde en 
storartad insats och under- 

På Ljugarbänken: Inez Abrahamzon, Rolf Lidqvist, Ingvar 
Näslund och Ewa Hed. Musiken stod Anders Hedén för. 
Foto: AnnCathrine Eriksson 
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höll publiken under en dryg timme. En enig jury korade till slut Rolf Lidqvist som vinnare av 

tävlingen. Mellan skrönorna framfördes många underfundiga visor av den duktige trubaduren 
Anders Hedén från Hackås, Jämtland. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Lieslåtter vid museet. Kursledaren Elgon Eliasson på den högra bilden            Foto: Laila Eliasson  

 
Bland övriga händelser och evenemang under Kulturveckan kan nämnas Sommarkväll med 

kulturkryss på Lilla Hotellet, Bokfrukost på biblioteket, Naturvandring längs Volgsjöns 
strand, föredragsserien Berättelser från museihyllorna, Musik- och berättarcaféer vid Folkets 
Hus, Samisk kulturkväll på Risfjellsgården på Malgonäset, Författarbesök av Lilian O. 

Montmar (vilken inkluderade en utflykt till Mötingselberg), Workshop i lieslåtter-, 
salvakokning- och luffarslöjd, samiska aktiviteter på Kyrkberget och mycket, mycket mera!  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Utflykt till Mötingselberg med författarinnan Lilian O. Montmar. På plats hade man ordnat förträfflig 
färdtjänst i form av traktor med flak: Foto: Laila Eliasson 
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Väldigt uppskattade var bussresorna till fjällvärlden där bland annat en av dem gick i 

Bernhard Nordhs fotspår. Om den resan berättar vår ordförande Carina Strömberg i en separat 
artikel i detta nummer.  

 
Traditionsenligt genomfördes också en Spelmansstämma under både hembygdslördagen- och 
söndagen. 

 
Släkt- och bygdeforskarföreningens bidrag under en del av Kulturveckan var att hålla Öppet 

hus i Tingshuset, vilket uppskattades av många  
 

 

Släktforskardagarna 2011 i Norrköping 
Av Carina Strömberg 

 

De årliga släktforskardagarna hölls i år i Norrköping, 26 ï 28 augusti. Landshövdingen i 
Östergötlands län Elisabeth Nilsson invigningstalade och kulturminister Lena Adelsohn 

Liljeroth talade över ämnet Ideella verksamheters betydelse för bevarandet av kulturarvet.  
 

Det som lockar en stor intresserad allmänhet är de utställningar och seminarier som hålls 
under lördagen och söndagen. Mängder av släkt- och hembygdsföreningar, arkiv och företag i 
släktforskarbranschen hade montrar där man kunde få råd och tips, teckna abonnemang och 

handla böcker, cd-skivor och annat material för sin forskning. Man kunde dessutom välja 
bland sammanlagt 21 seminarier, alla med högintressant innehåll. Många 

släktforskarföreningar hade ordnat bussresor och sammanlagt kom över 4 000 besökare till 
Norrköping och Louis de Geer konsert & kongresshallar. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Family Search och Riksarkivet SVAR hade montrarna intill varandra.  
Foto: Carina Strömberg. 

 
Förutom Släktforskarförbundets årsstämma på lördagens eftermiddag hölls också olika 
sammankomster för föreningarnas ordförande, studieledare och redaktörer under fredagen. 
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Totalt är 167 släktforskarföreningar runt om i landet anslutna till Sveriges 

Släktforskarförbund. På årsstämman avhandlades förbundets ekonomi, som glädjande nog har 
återhämtat sig efter några års svacka. Försäljningen av Sveriges dödbok 1901 ï 2009 har gått 

över förväntan och i hög utsträckning bidragit till det goda resultatet. Sju motioner hade 
inlämnats och behandlades av stämman. Barbro Stålheim omvaldes som förbundets 
ordförande. Läs mer om stämman och andra aktuella släktforskarfrågor på www.genealogi.se 

 

 

Resa i Bernhard Nordhs fotspår 
Av Carina Strömberg 

 
Ett mycket lyckat arrangemang under sommaren har varit de bussresor som anordnats av 

Vilhelmina kommun och Bernhard Nordh-sällskapet. Den ena resan gick i Bernhard Nordhs 
fotspår till Marsliden, den andra resan gick via Saxnäs och Fatmomakke till Klimpfjäll och 
Norgefarargården.  

 
En fin onsdag följde jag med bussresan till Marsliden. Bernhard Nordhsällskapets ordförande 

Torsten Gavelin var guide och berättade på resan upp om Nordhs liv och författarskap.  
 

Väl framme i Marsliden 

fick vi fika i fjäll- och 
skrivargården hos 
Gunilla Söder. Hon 

berättade om gårdens 
historia och läste också 

ett dramatiskt och 
spännande avsnitt ur 
boken I Marsfjällets 

skugga.  
 

Avsnittet handlade om 
när familjen Pålsson i 
mitten av 1850-talet 

vandrade till fots från 
Fjällboberg till sitt 

nyinköpta nybygge 
Marsliden.  

Kaffe i fjäll- och skrivargården. Foto: Carina Strömberg. 

 

Eftersom de bar med sig allt sitt bohag fick föräldrarna Lars och Britta gå fram och tillbaka 
flera omgångar och lämna barnen, korna och fåren medan de gick sina vändor. De lämnade 

också bössan, men med stränga förhållningsorder att ingen fick röra den. När en blodtörstig 
järv kom hotande nära tog den äldste sonen Paul mod till sig och använde bössan mot järven. 
Därmed avvärjdes hotet mot både barn och djur. Han var mäkta nervös att fadern skulle vara 

arg för att han använt bössan, men rädslan gick snabbt över då fadern visade sin stolthet över 
sin modige och handlingskraftige son.  

 

http://www.genealogi.se/
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Vi blev mäkta förvånade då Mårten Larsson 

(sonsonsson till Paul) kom in och visade oss 
bössan!  

 
Efter den intressanta stunden i skrivargården 
gick vi till ljudet av Gunhilds trummor mot 

Lars Pålssons stuga. Eftersom vi var en stor 
grupp delade vi upp oss så att vi växelvis 

kunde följa med på de olika visningarna. Vi 
fick följa med Mårten på Isaks fiskeväg ner till 
Marssjön och också besöka Isaks gammstuga 

som nu gjorts i ordning till ett museum. 
Lillemor Larsson berättade om Marsliden och 

Bernhard Nordh. Siv Larsson guidade i Lars 
Pålssons stuga, där man får en upplevelse av 
hur de första nybyggarna hade det i sitt 

strävsamma liv. 
 

 
 
 

Mårten Larsson med bössan som Paul sköt järven med. Foto: Carina Strömberg 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Lillemor Larsson i Isaks gammstuga, nu Bernhard Nordh-museum. Foto: Carina Strömberg 
 

Resan avslutades med att bussen tog oss till Saxnäs där det serverades lunch i Fjällgården och 
de som önskade fick också besöka Ricklundsgården. Förhoppningsvis kan resorna fortsätta 

även nästa år så att både vilhelminabor och tillresande kan få vara med på dessa välordnade 
och intressanta resor. 
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Siv Larsson i Pålssons stuga  Foto: Carina Strömberg 

 

Fakta om Lars Pålsson 

Lars Pålsson föddes 1819 och dog 1884, hustrun Brita Svensdotter föddes 1822 och dog 1904. 

De fick tio barn, varav Paul (Paulus) var äldste sonen, född 1848. Pauls hustru hette Marta 
Jonsdotter, född 1841. Paul och Marta fick fyra barn, deras söner var Isak född 1871 och 
Konrad född 1880.  

 
Isaks son Lennart gifte sig med Konrads dotter Betty och de fick två söner Lasse och Mårten. 

Lillemor Larsson är Mårtens hustru och Siv Larsson är änka efter Mårtens bror Lasse.  

 

En fråga om samer 
Ingebjørg Nicolaisen i Kongsberg, Norge, skickade några frågor till föreningen angående sin 
samiska släkt och böcker som behandlar samer: 

 

Jeg er en dame fra Kongsberg i Norge og jeg lurer på om dere kan hjelpe meg  

ang slekt og bøker? 
 

Mine aner fra farsiden var sørsamer. Jeg har funnet ut at de bodde i  
Nord -Trøndelag, Hattfjelldal og i Vilhelmina, Åsele. Spørmålet er: 

 
Thomas Thorkelsen f. i 1823 eller i 1826 i Trøndelag. Han ble gift med Brita  
Christine (Stina) Olsdtr. f 15/12 1829 fra Gideware. De fikk en sønn, Nils  

Tomassen, f 1852. 
1) Hvor og når ble de gift? 

2) Hvor er sønnen (Nils) født/døpt?  
3) Jeg har brukt Lappekommisjonen og kirkebøker mm. i Norge for å finne  

slekninger og jeg lurer på om dere har forslag til bøker som omtaler  
sørsamer fra 1800 - 1900? 


